Муниципальное образование
Советский район
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
АДМИНИСТРАЦИЯ СОВЕТСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
(Проект)

от «__»________2022г.                                                                                                  № ____
Об утверждении Программы профилактики
рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым
законом ценностям в рамках осуществления
муниципального земельного контроля на 2023 год
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», со статьей 44 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», распоряжением Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа-Югра от 23.04.2021 № 113-рг «О планах-графиках подготовки правовых актов в целях реализации Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», а также плана мероприятий («дорожной карте») по внедрению в Ханты-Мансийском автономном округе-Югре целевой модели «Осуществление контрольной (надзорной) деятельности в субъектах Российской Федерации», решением Думы Советского района от 16.08.2021 № 495/НПА «Об утверждении Положения о муниципальном земельном контроле»:
1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в рамках осуществления муниципального земельного контроля на территории Советского района на 2023 год (приложение).

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Советского района.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его подписания, но не ранее 01.01.2023.
Глава Советского района

                            Е.И.Буренков
Приложение
к постановлению администрации Советского района
от «___» ________ 2022 г. № ___
Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в рамках осуществления муниципального земельного контроля на территории Советского района на 2023 год
1. Анализ текущего состояния осуществления муниципального земельного контроля, описание текущего развития профилактической деятельности контрольного органа, характеристика проблем, на решение которых направлена Программа
1.1. Настоящая Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в рамках осуществления муниципального земельного контроля на территории Советского района (далее-Программа) разработана для реализации в 2023 году.
1.2. Муниципальный земельный контроль осуществляется администрацией Советского района.
1.3. Администрацией Советского района за 9 месяцев 2022 года проведено 0 проверок соблюдения действующего законодательства Российской Федерации в сфере муниципального земельного контроля, в связи с действием постановления Правительства Российской Федерации от 10.03.2022 № 336 «Об особенностях организации и осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля».

В рамках профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям администрацией Советского района в 2022 году осуществляются следующие мероприятия:

1) размещение на официальном сайте администрации Советского района в сети «Интернет» перечней нормативных правовых актов, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля;

2) осуществление информирования контролируемых лиц по вопросам соблюдения обязательных требований с использованием средств телефонной связи при подготовке ответов на письменные обращения.
2. Цели и задачи реализации Программы
2.1. Целями реализации Программы являются:

1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами (далее-контролируемые лица);

2) устранения условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;

3) создания условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.
2.2. Задачами реализации Программы являются:

1) предупреждение нарушений объектами контроля обязательных требований земельного законодательства Российской Федерации;

2) создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.

3) формирование моделей социально ответственного, добросовестного, правового поведения контролируемых лиц;

4) повышение прозрачности системы контрольно деятельности.

5) выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушению обязательных требований;

6) создание условий для изменения ценностного отношения контролируемых лиц к рисковому поведению, формирования позитивной ответственности за свое поведение, поддержания мотивации к добросовестному поведению;

7) регулярная ревизия обязательных требований и принятие мер к обеспечению реального влияния на подконтрольную сферу комплекса обязательных требований, соблюдение которых составляет предмет муниципального земельного контроля;

8) создание и внедрение мер системы позитивной профилактики; повышение уровня правовой грамотности контролируемых лиц, в том числе путем обеспечения доступности информации об обязательных требованиях и необходимых мерах по их исполнению;

9) снижение издержек контрольной деятельности и административной нагрузки на контролируемых лиц.
3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения
	№

	Профилактические мероприятия
	Ответственные должностные лица
	Периодичность проведения

	Вид
	Форма

	1.
	Информирование
	Размещение и поддержание в актуальном состоянии на официальном сайте в сети «Интернет» информации, перечень которой предусмотрен частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»
	Должностное лицо, к должностным обязанностям которого относится осуществление муниципального земельного контроля
	поддерживать в актуальном состоянии

	2.
	Объявление предостережения
	Объявление предостережений контролируемым лицам для целей принятия мер по обеспечению соблюдения обязательных требований
	Должностное лицо, к должностным обязанностям которого относится осуществление муниципального земельного контроля
	По мере появления оснований, предусмотренных законодательством

	3.
	Консультирование
	Консультирование осуществляется в устной или письменной форме по телефону, посредством видео-конференц-связи, на личном приеме, в ходе проведения профилактического мероприятия, контрольного мероприятия.
	Должностное лицо, к должностным обязанностям которого относится осуществление муниципального земельного контроля
	При поступлении обращения контролируемых лиц

4. Показатели результативности и эффективности Программы
	№

п/п
	Показатели результативности
	Показатели эффективности

	1.
	Количество выявленных нарушений требований земельного законодательства
	Шт.

	2.
	Количество проведенных профилактических мероприятий (информирование контролируемых лиц и иных заинтересованных лиц по вопросам соблюдения обязательных требований земельного законодательства посредством публикации в средствах массовой информации и на официальном сайте; обобщение правоприменительной практики; объявление предостережения, консультирования, профилактического визита и пр.)
	Шт.

	3.
	Снижение количества выявленных при проведении контрольно-надзорных мероприятий нарушений требований земельного законодательства.
	100%

	4
	Количество проведенных профилактических мероприятий контрольным (надзорным) органом
	шт.

	5
	Доля профилактических мероприятий в объеме контрольных мероприятий
	100%

Замечания и предложения принимаются на электронную почту отдела по земельным отношениям департамента муниципальной собственности администрации Советского района:
zemliasov@sovrnhmao.ru  или по телефону 5-48-62.